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Графа 1 

«Декларация»
В первом подразделе графы импортеры указывают символ 

«ИМ».

Во втором подразделе графы указывается код заявляемой 
таможенной процедуры в соответствии с 

классификатором. 



Графа 2

«Отправитель/Экспортер»
В графе указывают сведения об отправителе товаров, 

указанном в транспортных (перевозочных) документах: 
наименование фирмы, адрес и код страны в соответствии с 

классификатором стран мира

Например: «REGEETUS LTD, Финляндия, Хельсинки, 
Хаапсаллу, 26».



Графа 3

«Формы»
В первом подразделе графы указывают порядковый номер 

листа декларации.

Во втором подразделе графы указывают общее количество 
листов ТД, включая основной и все добавочные листы.



Графа 5 
«Всего товаров»

В графе указывается общее число 
декларируемых товаров в ТД.



Графа 6

«Всего мест»
В графе указывают общее количество 

грузовых мест, соответствующее 
декларируемым товарам в 
транспортных документах.



Графа 7
«Справочный номер»

В графе указывают код особенности 
декларирования товаров в 

соответствии с классификатором 
особенностей декларирования 

товаров.



Графа 8

«Получатель»
В графе указывают сведения о получателе товаров, 
которые указаны в транспортных (перевозочных) 

документах: наименование фирмы, ее 
организационно-правовая форма и место 

нахождения (краткое название страны, 
административно-территориальная единица, 

населенный пункт, улица, номер дома и квартиры).



Графа 9
«Лицо, ответственное за финансовое 

урегулирование»
В графе заявляют сведения о фирме, ответственной за расчеты по 

договору: наименование, ее организационно-правовая форма и 
место нахождения (краткое название страны, административно-

территориальная единица, населенный пункт, улица, номер дома 
и квартиры).

Если ответственным лицом является индивидуальный 
предприниматель, то в графе указывают его фамилию, имя, 

отчество и место жительства (краткое название страны, 
административно-территориальная единица, населенный пункт, 

улица, номер дома и квартиры). Данная графа не является 
обязательной для заполнения.



Графа 11

«Торгующая страна»

В первом подразделе графы 
указывают код страны. Второй 

подраздел графы не заполняют.



Графа 12
«Общая таможенная 

стоимость»
В графе указывают цифровыми символами общую 

таможенную стоимость декларируемых товаров в рублях. 
Ее получают путем сложения величин таможенной 

стоимости всех товаров, заявленных в графах 45 
основного и добавочного листов декларации.

Полученное значение общей таможенной стоимости 
округляют с точностью до второго знака после запятой.



Графа 14

«Декларант»
Если декларантом является сама фирма-

импортер, то она указывает: свое 
наименование, организационно-правовую 

форму и место нахождения. 
Индивидуальный предприниматель 

указывает фамилию, имя, отчество и место 
жительства.



Графа 15

«Страна отправления» и 15 (a; b) 
«Код страны отправления»

В графе указывают краткое название страны отправления товаров в 
соответствии с классификатором стран мира (приложение 22 к решению 

Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 г. № 378).
Сведения о стране отправления товаров определяют на основании сведений, 
приведенных в транспортных (перевозочных) документах, по которым начата 

международная перевозка товаров.
В графе 15a указывают код страны отправления в соответствии с 

классификатором стран мира.
Графу 15b не заполняют.



Графа 16

«Страна происхождения»
В графе указывают краткое название страны происхождения 
декларируемых товаров в соответствии с классификатором 

стран мира.
Если в одной ТД декларируют несколько товаров, 

происходящих из разных стран (союзов или сообществ), или 
если страна происхождения хотя бы одного товара неизвестна, 

в графе производится запись: «Разные».
Если страна происхождения всех декларируемых товаров 

неизвестна, в графе делается запись: «Неизвестна».



Графа 17
«Страна назначения» и 17 (a; b) «Код 

страны назначения»
В графе указывают краткое название страны назначения товаров в 

соответствии с классификатором стран мира.
Страну назначения товаров определяют на основании сведений, 

приведенных в транспортных (перевозочных) документах, по 
которым завершена международная перевозка товаров.

В графе 17a указывают код страны назначения в соответствии с 
классификатором стран мира.

Графу 17b не заполняют.



Графа 18
«Идентификация и страна регистрации транспортного средства 

при отправлении/прибытии»
В графе указывают сведения о транспортном средстве (транспортных средствах), 

перевозившем (перевозивших) товары, которые предоставляют в таможню для помещения 
под таможенную процедуру, за исключением таможенного транзита.

В первом подразделе графы указывают количество транспортных средств через двоеточие:

• при перевозке автотранспортом – регистрационные номера транспортного 
средства (всех транспортных средств, если товары перевозятся составом 
автотранспортных средств);

• при перевозке железнодорожным транспортом – номера железнодорожных 
вагонов (платформ, цистерн и т. п.);

• при перевозке товаров морским (речным) транспортом – наименования судов;

• при перевозке товаров воздушными судами – номера рейсов.

• Во втором подразделе графы указывают код страны, в которой зарегистрировано 
транспортное средство.



Графа 20

«Условия поставки»
В графе указывают сведения об условиях поставки, если 

декларируемые товары ввезены на таможенную территорию в 
счет исполнения обязательств по договору, заключенному при 

совершении внешнеэкономической сделки.
В первом подразделе графы указывают код условия (базиса) 
поставки товаров по классификатору условий поставки. Во 

втором подразделе графы указывают латинскими символами 
наименование условий поставки в соответствии с 

классификатором условий поставки и название географического 
пункта. Третий подраздел графы не заполняют.



Графа 21
«Идентификация и страна регистрации 
активного транспортного средства на 

границе»
В графе указывают сведения о транспортном средстве, на котором находились 

декларируемые товары при прибытии на таможенную территорию.
В первом подразделе графы указывают количество транспортных средств через 

двоеточие:

• при перевозке автотранспортом – регистрационные номера транспортных средств;

• при перевозке товаров морским (речным) транспортом – название судов;

• при перевозке товаров воздушными судами – номера рейсов.

Во втором подразделе графы указывают код страны, в которой зарегистрировано 
транспортное средство. 



Графа 22
«Валюта и общая сумма по счету»

В первом подразделе графы указывают код 
валюты цены договора или код валюты 

платежа, в которой определена стоимость 
импортированных товаров. Во втором 
подразделе графы указывают общую 

стоимость товаров, полученную как сумму 
стоимостей из граф 42 основного и 

добавочных листов декларации.



Графа 23
«Курс валюты»

Графу заполняют, если для определения 
таможенной стоимости или исчисления 

таможенных платежей требуется произвести 
пересчет иностранной валюты.

В графе указывают курс иностранной валюты (ее 
код указан в графе 22) к рублю, установленный 

Банком России на день регистрации декларации 
на таможне.



Графа 25
«Вид транспорта на границе»

В первом подразделе графы указывают код 
вида транспортного средства, сведения о 

котором отражены в графе 21 декларации. 
Второй подраздел графы не заполняют.
Графу не заполняют при изменении или 
завершении действия ранее заявленной 

таможенной процедуры.



Графа 28
«Финансовые и банковские 

сведения»
В графе указывают банковские сведения 

в отношении лица, ответственного за 
финансовое урегулирование (графа 9), и 

финансовые сведения в отношении 
товаров. Данная графа не обязательна 

для заполнения.



Графа 29

«Орган въезда/выезда»
В графе указывают код таможни, 

через которую товары прибыли на 
таможенную территорию, в 

соответствии с классификатором 
таможенных органов.



Графа 31
«Грузовые места и описание товаров»

В графе указывают сведения о декларируемом товаре и о грузовых местах.
Сведения указывают с новой строки с проставлением их порядкового номера.

Под номером 1 указывают наименование (торговое, коммерческое или иное традиционное наименование) товара 
и сведения о товарных знаках, марках, моделях, артикулах, сортах, стандартах, количестве и качестве товара, дате 

выпуска (изготовления).
Под номером 2 указывают:

• для товара, имеющего упаковку, через запятую – общее количество грузовых мест (если товар занимает 
грузовые места не полностью, то дополнительно в скобках указывают количество грузовых мест, занимаемых 
товаром частично, с проставлением через тире «–» записи: «часть места»), коды видов упаковки товара по 
классификатору видов груза, упаковки и упаковочных материалов (приложение 12 к решению Комиссии 
Таможенного союза от 20 сентября 2010 г. № 378) с проставлением через тире «–» количества упаковок по 
каждому виду;
• для товара без упаковки записывают: «без упаковки»;
• для товара, перевозимого насыпом, навалом, наливом без упаковки в оборудованных емкостях 
записывают: «без упаковки», через знак разделителя «/» указывают код согласно классификатору видов груза, 
упаковки и упаковочных материалов;
• если товар находится на поддонах, записывают сведения о поддонах и их количестве с указанием через 
знак разделителя «/» кода поддона в соответствии с классификатором видов груза, упаковки и упаковочных 
материалов.



Графа 31
Под номером 3 для товара, перевозимого в контейнерах, указывают тип контейнеров 
в соответствии с классификатором видов груза, упаковки и упаковочных материалов, 

количество контейнеров, через двоеточие их номера. Если декларируемые товары 
занимают не весь контейнер, после номера производят запись: «часть».

Под номером 4 для маркированных подакцизных товаров указывают серию, номера 
и количество акцизных или специальных марок по каждой серии.

Под номером 5 для товаров, ввозимых в соответствии с разными условиями поставки 
(в графе 20 записано: «Разные»), указывают через знак разделителя «/» латинскими 

символами наименование условий поставки товара в соответствии с 
классификатором условий поставки. При этом перечисляют для каждого условия 

поставки через тире «–» названия географических пунктов через запятую.

Строку под номером 6 заполняют при помещении товаров под таможенные 
процедуры переработки на таможенной территории или переработки для 

внутреннего потребления.



Графа 33
«Код товара»

В первом подразделе графы указывают без пробелов десятизначный 
классификационный код товара в соответствии с ТН ВЭД ТС.

Во втором подразделе графы записывают:
• букву «С» (свободно от применения запретов и ограничений), если товары по 
классификационному коду ТН ВЭД ТС или наименованию подпадают под 
применение запретов и ограничений при их ввозе на таможенную территорию, но 
по своим характеристикам или области применения они не соответствуют таким 
товарам;
• букву «И» (интеллектуальная собственность), если декларируют товары, 
внесенные в таможенный реестр объектов интеллектуальной собственности;
• буквы «СИ» без пробелов, если ваши товары удовлетворяют двум предыдущим 
условиям.

В третьем подразделе графы можно указать иную кодированную информацию.



Графа 34
«Код страны происхождения»

В подразделе «a» графы указывают код страны происхождения товара в 
соответствии с классификатором стран мира.

Код страны происхождения должен соответствовать сведениям, 
указанным в графе 16 декларации.

Если в графе 16 записано «Разные», то в подразделе «a» графы указывают 
код страны происхождения товара, сведения о котором отражены в графе 

31.
Если страна происхождения товара неизвестна, вместо кода проставляют 

три нуля.
Подраздел «b» графы не заполняют.



Графа 35
«Вес брутто (кг)»

В графе указывают в килограммах массу 
«брутто» товара, сведения о котором отражены в 

графе 31 декларации. Под массой «брутто» 
понимают общую массу товара, включая все 
виды упаковки, но исключая контейнеры и 

другое транспортное оборудование. 
Указываемое значение округляют до целой 

величины, если общая масса товара составляет 
более одного килограмма.



Графа 37
«Процедура»

В первом подразделе графы указывают составной код, который 
состоит из четырех цифр:

• первые две цифры – код заявляемой таможенной процедуры в 
соответствии с классификатором;

• последующие две цифры – код предшествующей таможенной 
процедуры в соответствии с классификатором, если таковая 

имелась. Если предшествующая процедура отсутствует, ставят два 
нуля «00».

Во втором подразделе графы указывают двузначный код 
особенности перемещения декларируемых товаров.



Графа 38
«Вес нетто (кг)»

В графе указывают в килограммах массу 
«нетто» декларируемого товара. Так, для 

товара, перемещаемого в упаковке, 
указывают массу товара с учетом только 

первичной упаковки, которая неотделима от 
товара до его потребления и в которой товар 

представляется для розничной продажи.



Графа 41
«Дополнительные единицы»

В графе указывают без пробелов количество товара, сведения о 
котором указаны в графе 31 декларации, в дополнительной единице 
измерения. Но только если в соответствии с Единым таможенным 
тарифом Таможенного союза (ЕТТ ТС) в отношении этого товара 

применяют дополнительную единицу измерения. Далее через 
пробел указывают код дополнительной единицы измерения в 

соответствии с единицами измерения, применяемыми в ЕТТ ТС.
Если количество товара указано в основной единице измерения или 
разные товары декларируют по одному коду ТН ВЭД ТС, графу 41 

не заполняют.



Графа 44
«Дополнительная 

информация/Предоставленные 
документы»

В графе указывают сведения о документах, 
подтверждающих заявленные сведения о 
каждом товаре, указанном в графе 31 ДТ. 

Сведения о каждом документе указывают с 
новой строки с проставлением его кода.



Графа 45
«Таможенная стоимость»

В графе указывают цифровыми 
символами таможенную стоимость 

товара в рублях. Значение округляют 
по математическим правилам с 

точностью до второго знака после 
запятой.



Графа 46
«Статистическая стоимость»

В графе указывают цифровыми 
символами статистическую 

стоимость, пересчитанную в 
доллары США



Графат47
«Исчисление платежей»

В графе указывают сведения об исчислении 
таможенных платежей или платежей, 

подлежащих уплате при реимпорте товаров, а 
также способе их уплаты.

Исчисление сумм таможенных платежей, а 
также платежей при реимпорте производят 

раздельно по каждому виду платежа.



Графа 48
«Отсрочка платежей»

В графе указывают код вида таможенного платежа или платежа 
при реимпорте в соответствии с классификатором видов 

таможенных и иных платежей, взимание которых производит 
таможня. Здесь также указывают номер и дату документа, на 

основании которого предоставлена отсрочка или рассрочка по 
уплате таможенного платежа (платежа при реимпорте), а также 

дата (день, месяц, год), соответствующая последнему дню 
уплаты. Графу не заполняют, если отсрочка или рассрочка по 

уплате таможенного платежа (платежа при реимпорте) не 
предоставлялась.



Графа 54
«Место и дата»

В графе с новой строки с проставлением их порядкового номера указывают сведения 
о лице, заполнившем декларацию.

Под номером 1 указывают номер документа, свидетельствующего о включении лица в 
реестр таможенных представителей (если декларирование товаров производит 

таможенный представитель), а также цифровыми символами – дату и номер договора 
таможенного представителя с декларантом.

Сведения под номером 1 не заполняют, если декларирование товаров производит сам 
декларант.

Под номером 2 пишут фамилию, имя, отчество физического лица, заполнившего 
декларацию, состоящего в штате декларанта или таможенного представителя, а также 

вид, номер и дату выдачи документа, удостоверяющего его личность, номер 
контактного телефона и занимаемую должность.



Графа 54
Под номером 3 указывают сведения о документе, 

удостоверяющем полномочия лица, заполнившего декларацию:

• номер и дату документа, удостоверяющего полномочие 
руководителя фирмы-декларанта или таможенного 

представителя;

• номер и дату выдачи доверенности на совершение действий 
от имени декларанта или таможенного представителя, а также 

срок действия доверенности, если ДТ заполняет работник 
фирмы-декларанта или таможенного представителя.

В графе 54 основного и добавочных листов лицо, заполнившее 
ДТ, ставит свою подпись и печать.





Спасибо за внимание!


